Муниципальное образование Магдагачинского

муниципального района Амурской области

муниципальное казенное учреждение

«Управление образования администрации Магдагачинского района»

ПРИКАЗ

14.12.2022 г.                                  п. Магдагачи                                            № 95

О проведении районного конкурса

видеороликов «Дети о науке»

        В соответствии с районным планом мероприятий, с целью  популяризации

науки в целом, поддержания интереса к науке обучающихся разных возрастных групп

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести районный конкурс видеороликов «Дети о науке» »  с 10 января

2022 года по 07  февраля 2022 года.

2. Утвердить Положение о конкурсе видеороликов  «Дети о науке» (далее

Конкурс в соответствии с Приложением № 1 к настоящему приказу).

3. МБУ «Информационно-методический центр»  организовать экспертизу

предоставленных материалов.

4. Руководителям образовательных учреждений:

- обеспечить участие учащихся в Конкурсе;

- организовать передачу материалов Конкурса в МБУ «ИМЦ».

    5. Контроль  за исполнением приказа возложить на  директора МБУ «ИМЦ»

С.Ю. Кочневу.

Директор МКУ

«Управление образования

администрации МР»

Л.А. Попова

                                                                            Приложение №1

                                                                     Утверждено

                                                                                                    приказом отдела образования

                                                                                   от 14.12.2022. № 95

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе видеороликов

«Дети о науке»

1.       Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и условия

проведения конкурса, требования к работам, критерии отбора и подведения

итогов конкурса видеороликов (далее Конкурс).

1.2.   Конкурс проводит МБУ «ИМЦ» с целью популяризации науки в целом.

1.3. Задачи Конкурса:

-поддержание интереса к науке среди обучающихся разных возрастных групп;

-создание условий для раскрытия творческого потенциала учащихся.

1.4. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных организаций района. Форма участия в Конкурсе

заочная. Возможно выделение возрастной категории по решению

оргкомитета.

2.      Сроки и порядок проведения конкурса.

2.1. Конкурс проводится с 10 января 2022  по 7 февраля 2022г.

2.2. Для участия в Конкурсе необходимо:

- до 07 февраля  2022г. подать заявку на участие по адресу:

metodmagdagachi@mail.ru с пометкой для Кочневой С.Ю. (Приложение 2)

2.3. К участию  в Конкурсе принимаются ссылки на видеоролики

длительностью 3-5 минут, выложенные на официальных сайтах или

официальных социальных сетях образовательных организаций.

2.4.Итоги Конкурса публикуются на сайте отдела образования

https://obrmagdagachi.siteedu.ru/

3.      Требования к содержанию и оформлению работ.

3.1. На конкурс может быть представлено до трех работ от образовательной

организации. Участниками конкурса может быть как один автор, так и

коллектив авторов.

3.2. На Конкурс предоставляются работы, ранее не участвующие в конкурсных

мероприятиях.

3.3.Сюжет видеоролика должен быть посвящен науке и технологиям.

Участники могут выбрать любую тему из предложенных:

mailto:metodmagdagachi@mail.ru
https://obrmagdagachi.siteedu.ru/

-Я изобретатель;

-Великие научные открытия современности;

-Физика вокруг нас;

-Все о живом мире;

-Робототехника;

-Очевидное-невероятное;

-Мир будущего.

3.4.Видеоролик снимается в стиле документального, мультипликационного

или художественного фильма, и должен содержать мнение автора работы.

Ролик  должен содержать сведения об участнике: фамилия и имя участника,

класс, наименование образовательной организации.

4.Подведение итогов Конкурса.

Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям:

- аргументированность и глубина раскрытия темы;

- креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость

мышления);

-обоснованность и достоверность;

-информативность;

-качество видеосъемки;

-эстетичность оформления и представления.

 Ученический проект должен демонстрировать знания и умения учащихся, их

способность работать с первоисточниками, проектировать и реализовывать

исследовательскую работу, сопоставлять различные точки зрения,

систематизировать и структурировать полученный материал, обобщать,

формулировать выводы.

5. Авторские права.

5.1.МБУ «ИМЦ» оставляет за собой право воспроизводить присланные

работы в любой форме.

5.2. МБУ «ИМЦ» не несет ответственность за несанкционированное

использование материалов-источников в работах детей.

5.3.Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в

Конкурсе, несет автор, приславший данную работу на Конкурс.

5.4.Присылая  свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право

организаторам Конкурса на использование присланного материала

(размещения в сети Интернет, участия в творческих проектах и т.п.)

5.5.Участники Конкурса дают свое согласие на обработку своих персональных

данных.

Приложение 2

Заявка на участие в конкурсе видеороликов «Дети о науке».

Название образовательного

учреждения

Название видеоролика

Ссылка на видеоролик

Фамилия, имя, отчество участников

(полностью)

Фамилия, имя, отчество учителя,

преподавателя курирующего проект

(полностью)

Контактная информация  (номер

телефона)